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ÚVOD

Tématu bezpečnosti na sociálních sítích a obecně rizikových jevů v dnešním kybersvětě

se věnovalo již nespočet prací a realizuje se na ně mnoho preventivních aktivit, ať už

ve školním prostředí, či mimo něj. Rizikové chování v internetovém prostředí však nadále

zůstává poměrně aktuálním tématem. V poslední době téma bezpečnosti narůstá

na významu vzhledem ke zvýšení počtu osob na sociálních sítích v kontextu posledních

dvou let, kdy k tomu mnoho osob bylo vlivem pandemických událostí dokonce

přinuceno. Mladí lidé se tak v online prostředí pohybovali o to více, jelikož došlo

ke stírání rozdílů mezi trávením volného času na internetu a distanční výukou v online

prostředí.

Během koronavirové pandemie byli lidé přímo vedeni k tomu, aby spolu zůstali

propojeni pouze skrze internetové připojení, respektive sociální sítě, a to v důsledku

vládních opatření nařizujících izolaci jedinců pro snížení šíření koronaviru covid-19.

Internetová komunikace nahrazující osobní kontakt byla pro fungování světa nezbytně

důležitá a bez ní by bylo nemyslitelné dále participovat v běžných pracovních a osobních

činnostech života, přesto s sebou zároveň přinesla i kupu nežádoucích jevů. S rizikovými

jevy online světa jsme se již předtím potýkali, ale nutnost pohybovat se pouze v prostředí

internetu a spoléhat se na něj v každodenním životě pro zajištění kontaktu s okolním

světem jsme nikdy dříve nezažili a nežádoucí jevy tak dostaly prostor se v některých

oblastech projevit o to více.

Události posledních let zasáhly všechny věkové kategorie. Tato práce se však

zaměřuje na adolescenty jakožto na dennodenně početně největší uživatele sociálních sítí.

Udržování kontaktu se svými vrstevníky je pro dospívající velmi důležité v rámci

socializace, ať už ve fyzické podobě, či v online prostředí. Vlivem pandemických

opatření to pro ně konkrétně znamenalo absenci jakéhokoli reálného kontaktu s ostatními

v důsledku uzavření škol a dalších zařízení umožňujících trávení volného času

mladistvých. Byli tak donuceni k tomu, aby školní čas i volný čas trávili v prostředí

domova a v kontaktu s okolním světem zůstali pouze prostřednictvím svých účtů

na sociálních sítích.

Práce má snahu hledět na problematiku bezpečnosti na sociálních sítích očima

adolescentů jakožto na způsob poodhalení reálného účinku výzev ze stran různých aktérů

preventivních aktivit k bezpečnému chování uživatelů na svých profilech. Hlavním cílem

práce je tedy zjištění pohledu adolescentů na bezpečné chování na sociálních sítích
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nejen prostřednictvím dodržování doporučených pravidel pro užívání sociálních sítí.

Teoretická část si klade za úkol shrnout poznatky o sociálních sítích jako fenoménu

dnešní doby a o aktivitách adolescentů na těchto platformách. Dále se soustředí

na vymezení největších rizik spojených s užíváním sociálních médií a na specifikování

doporučených pravidel pro bezpečný pohyb v online prostředí včetně představení

některých forem existujících preventivních aktivit.

Účelem praktické části je zhodnotit míru respektování doporučovaných pravidel

pro bezpečné užívání sociálních sítí adolescenty a přístup k jejich aplikovanému jednání

v tomto prostředí, respektive jakou váhu dávají doporučením o bezpečnosti. Při znalosti

základních informací o problematice a zároveň dodržování propagovaného „správného“

přístupu k sociálním sítím se snižuje prevalence rizikového chování v online prostředí,

a to ať už ze strany samotného uživatele vůči ostatním osobám, nebo naopak situace,

kdy se daný jedinec stane obětí jiných „pachatelů“. Zjišťování pohledu adolescentů

na bezpečné chování na sociálních sítích je provedeno pomocí dotazníkového šetření

v elektronické i papírové podobě s úmyslem dosažení co největší návratnosti responsí.

Cílovou skupinu průzkumu představuje česká středoškolská mládež, která věkovým

rozmezím odpovídá adolescentnímu období.

Zpětné vazby respondentů mohou posloužit jako vodítko k pochopení přístupu

adolescentů k míře bezpečného či rizikového chování na jejich sociálních sítích.

Tyto informace mohou být prospěšné jak pro školní metodiky prevence realizující

preventivní aktivity na školách, tak pro vyučující upozorňující na internetovou

bezpečnost v rámci některých předmětů. Na základě toho mohou dojít například

k přizpůsobení formy zprostředkování tématu studentům a uvědomění si toho, na jaké

náměty je třeba klást větší důraz, aby dospívající brali na vědomí reálná rizika svého

jednání ve virtuálním světě.
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1 SOCIÁLNÍ SÍTĚ V DNEŠNÍM KYBERSVĚTĚ

První kapitola této práce slouží jako uvedení do tematiky kyberprostoru a dále se rozvijí

v podrobnější specifikaci dnešního fenoménu sociálních sítí. Větší prostor je jakožto

jednomu ze stěžejních témat diplomové práce věnován sociálním sítím.

1.1 Kyberprostor

Novým komunikačním prostředím se v posledních desetiletích stal právě kyberprostor

(neboli kybersvět). Vznik termínu je prvně spojován s knihou Neuromancer, kterou

napsal William Gibson roku 1984. Gibsonova definice je poněkud z poetických důvodů

hůře uchopitelná, proto užijeme volně přeložený popis kyberprostoru Mayera et al. (2014,

online). Kyberprostor je celosvětovou vyvíjející se doménou, kterou lze charakterizovat

kombinovaným užíváním elektrických sítí a elektromagnetického spektra, jejíž smysl

je vytvářet, uchovávat, upravovat, vyměňovat, sdílet, vybírat, používat či vymazávat

informace. Mayer do kyberprostoru řadí: a) obecně fyzická a telekomunikační zařízení

umožňující propojení technologií a komunikace sítí systému (např. smartphony,

počítače); b) počítačové systémy a související software zaručující spojení a funkčnost

systému, c) propojení počítačových sítí; d) uživatelské vstupy a uzly zprostředkovatelů

spojení; e) údaje o uživatelích.

Toto „neohraničené“ prostředí tvořené celosvětovým propojením počítačů pomocí

internetových sítí můžeme kromě kyberprostoru označit i za „virtuální realitu“. Jedno

z jejich možných vymezení zní: „Virtuální realita ve svém nejsilnějším významu popisuje

zvláštní druh interaktivní simulace, ve kterém má průzkumník tělesný pocit, že je ponořen

do situace definované databází“ (Lévy, 2000, s. 64). Jedná se tedy o jakýsi druhý svět

existující paralelně k tomu reálnému. Někteří jej označují za rychlejší ve vývoji

v kontrastu se světem reálným a tím je v jistých ohledech lepší.

V souvislosti s tematikou kyberprostoru vyvstává otázka toho,

zda se kyberprostorem míní i internet, nebo jsou kyberprostorem pouze nějaké jeho části.

Schmidt (2012, s. 9–11) ve své práci řeší protichůdné názory autorů a dochází k tomu,

že hovoříme-li o kyberprostoru, myslíme tím i samotný internet. Podle Berckhan (2012,

In: Schmidt, 2012, s. 10) můžeme za kyberprostor považovat cokoli, kde na internetu

dochází k sociální interakci. V rámci tohoto procesu dochází k působení jedince
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nebo skupiny na jiné osoby, a to jak ve formě verbální, tak i neverbální. Jedná se tedy

o jakékoli setkávání mezi jedinci, které vyvolává další reakci.

Jak praví Deuze (2012, In: Macek, 2015, s. 63–64), v současnosti přesouváme život

do digitálních médií. Tento autor se zabývá dopady nových médií na každodenní život

jedince v globalizované společnosti a charakterizuje jej tedy tak, že jakožto uživatelé

informačních a komunikačních technologií nežijeme pouze s médii, ale část našich životů

je situována přímo v nich. Už nelze jednoznačně rozlišit, kde končí svět fyzický

a kde začíná svět virtuální. Reálná a virtuální identita uživatelů se prolíná a tyto dva

původně odlišné světy se staly neoddělitelně propojené.

Existence kyberprostoru přinesla do našich životů mnoho pozitivních věcí

souvisejících s jeho nekonečnými možnostmi využití. Na druhou stranu s sebou přináší

i stinnou stránku v podobě rizik, která lze také konkrétněji aplikovat na používání

sociálních sítí. Tato rizika souvisejí se specifickými vlastnostmi, jimiž se kyberprostor

vyznačuje. Hladíková (2021) jej shrnuje do těchto bodů:

• anonymita – tvorba zdánlivého pocitu bezpečí a povzbuzení účastníků

k rychlejšímu odložení zábran;


[…]


Samotné položky dotazníkového šetření a řešení zvolených hypotéz bližší poznatky

k řešené problematice přinesly. Otázkou však je, zda by nebylo vhodné stejnou tematiku

bezpečného chování prozkoumat znovu se stanovením jiných předpokladů a kritérií

k výpočtům, aby došlo k porovnání toho, jak hodně byly výsledky ovlivněny hodnocením

samotné autorky.

Přínos diplomové práce je shledáván v získání náhledu do smýšlení adolescentů

ohledně bezpečnostního chování na sociálních sítích. Ve výzkumném šetření byly

zjištěny různé druhy informací, které mohou být zužitkovány nehledě na výsledky

stanovených hypotéz. Zpětné vazby dospívajících by mohly být prospěšné například

jak pro školní metodiky prevence, tak pro vyučující, kteří probírají tematiku bezpečnosti

na internetu v rámci vyučovacích hodin. Na základě bližšího pochopení přístupu

adolescentů a braní jejich názorů v potaz, tak může dojít k upravení realizace

preventivních aktivit na školách či k formě zařazení tematiky do školních předmětů.

Vliv to může mít i na modifikaci frekvence opakování látky či na přizpůsobení formy

a obsahu výkladu s cílem dosažení co největšího účinku preventivního působení.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník výzkumného šetření

Milí studenti,

obracím se na vás s prosbou o vyplnění anonymního dotazníkového šetření, které je

součástí mé diplomové práce. Cílem je získat přehled o tom, jak tuto problematiku

vnímáte a jak dodržujete doporučená pravidla pro užívání sociálních sítí. Prosím vás

o zaznamenávání pouze pravdivých odpovědí týkajících se vaší osoby.

Děkuji za váš čas a pomoc,

Kateřina Novotná (NMgr. Sociální pedagogika, Univerzita Hradec Králové)

1. Pohlaví: ………

2. Kolik je ti let? ……….

3. Na kolika sociálních sítích máš momentálně profil? ……….

4. Jak celkově subjektivně vnímáš vlastní přístup k sociálním sítím z hlediska

bezpečnosti? Zakroužkuj procento. (0 % = chovám se zcela NEOPATRNĚ; 100 %

= chovám se zcela OPATRNĚ)

0 % – 10 % – 20 % – 30 % – 40 % – 50 % – 60 % – 70 % – 80 % – 90 % – 100 %

5. U následujících tvrzení v tabulce zakroužkuj odpověď odpovídající tvému

chování na sociálních sítích. (souhlasí = o mně platí; nesouhlasí = o mně neplatí)

a) Moje profily jsou soukromé. SOUHLASÍ NESOUHLASÍ

b) Než cokoli potvrdím, čtu si podmínky užívání

sociálních sítí. (např. věková hranice pro sociální

sítě od 13 let)

SOUHLASÍ NESOUHLASÍ

c) Udržuji hesla k účtům v tajnosti, nesděluji je ani

osobě blízké.
SOUHLASÍ NESOUHLASÍ

d) Nesděluji informace typu, kdy jedu

na dovolenou apod. (zážitky z reálného života,

fotografie rodinného zázemí, …)

SOUHLASÍ NESOUHLASÍ
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e) Nevěřím každé informaci, kterou na sociálních

sítích získám.
SOUHLASÍ NESOUHLASÍ

f) Neodpovídám na neslušné, hrubé nebo vulgární

zprávy.
SOUHLASÍ NESOUHLASÍ

g) Neposílám nikomu své intimní fotografie. SOUHLASÍ NESOUHLASÍ

h) Když s někým nechci komunikovat,

tak nekomunikuji.
SOUHLASÍ NESOUHLASÍ

i) Nedomlouvám si schůzky přes sociální sítě. SOUHLASÍ NESOUHLASÍ

j) Při užívání webové kamery při videohovorech

jsem obezřetný (např. sociální sítě typu Omegle).
SOUHLASÍ NESOUHLASÍ

6. Máš tyto osobní informace na sociálních sítích veřejné? Vidí je i jiní uživatelé?

Zakroužkuj.

(ano = veřejné, vidí je i ostatní, ne = soukromé, vidím je jen já)

a) jméno ANO NE

b) adresa bydliště ANO NE

c) datum narození ANO NE

d) telefon ANO NE

e) aktuální poloha (např. u sdílených fotografií) ANO NE

f) zájmy ANO NE

g) vzdělání ANO NE

h) fotografie tvého obličeje ANO NE

i) rodina a vztahy ANO NE

7. U následujících položek zakroužkuj, v jaké míře považuješ daný jev za hrozbu

(resp. co si myslíš, že je pro tebe nejvíc nebezpečné)?

1 = zcela NEBEZPEČNÉ, 5 = zcela BEZPEČNÉ

a) krádež identity (zneužití hesla, osobních dat)

1 – 2 – 3 – 4 – 5

b) kyberšikana (vydírání, ponižování apod.)

1 – 2 – 3 – 4 – 5
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c) peněžní podvod 1 – 2 – 3 – 4 – 5

d) zneužití tvé polohy

1 – 2 – 3 – 4 – 5

e) vyžadování sexuálního obsahu po tobě

1 – 2 – 3 – 4 – 5

f) nakažení počítačovým virem

1 – 2 – 3 – 4 – 5

8. Považuješ míru informování o bezpečném chování na sociálních sítích v rámci

školní výuky za dostatečnou a přínosnou? Zakroužkuj.

a) ne b) spíše ne c) spíše ano d) ano

* 9. V návaznosti na předchozí otázku, co by se dalo zlepšit? (nepovinná otázka)

komentář: ……………………………………………………………………………

10. Na jaké preventivní aktivity či projekty realizované na téma bezpečnosti

na sociálních sítích (na internetu nebo na vaší škole) si vzpomeneš?

komentář: ……………………………………………………………………………