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Téma a zaměření práce:

Téma, které si studentka zvolila, je velmi aktuální, neboť trestná činnost páchaná

v kyberprostoru, včetně trestné činnosti páchané na dětech a mládeži, nabývá

v současnosti na rozsahu a závažnosti. Práce je teoreticko - empirického charakteru.

Převažuje praktické zaměření.

Rozsah práce:

Rozsah odpovídá požadavku na DP.

Struktura práce:

Pět velkých kapitol, které jsou dále rozčleněny na podkapitoly. Podkapitoly jsou

dostatečně dlouhé. Poslední pátá kapitola je věnována výzkumnému šetření.

V příloze je dotazník, jenž byl použit při výzkumném šetření.

Cíl práce:

V úvodu práce studentka deklaruje, že hlavním cílem práce je zjištění pohledu

adolescentů na bezpečné chování na sociálních sítích, nejen prostřednictvím

dodržování doporučených pravidel. Klade si též za úkol shrnout poznatky o sociálních

sítích, aktivitách adolescentů na nich, vymezit největší rizika, představit existující

preventivní aktivity.

Teoretická část práce:

Studentka píše o kyberprostoru a sociálních sítích, dále o adolescenci, o vývoji

adolescentů v kontextu virtuálního světa, o jejich chování na sociálních sítích. Poté již

pojednává o rizicích spojených s používáním sociálních sítí a o bezpečném chování

na sociálních sítích. Důležité je, že uvádí konkrétní kroky k bezpečnému chování na

sítích, prevenci rizik a vybrané příklady preventivních projektů.

Práce s pojmy:

Studentka základní odborné pojmy definuje v teoretické části práce.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:

Práce splňuje svým rozsahem, jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou

požadavky kladené na diplomovou práci na velmi dobré úrovni.

Práce s literaturou:

Studentka čerpala informace z poměrně velmi rozsáhlého seznamu tištěných i

elektronických zdrojů (cca 80 položek!). Celková shoda její DP s jinými pracemi je

12%. K překrývání dochází s celkem 35 zdroji, vždy v cca 1%.

Empirická část práce:

Pro své výzkumné šetření zvolila studentka kvantitativní metodu, tedy uskutečnila

dotazníkové šetření. Pěkný výzkumný vzorek celkem 1021 osob tvořila středoškolská

mládež ve věku od 15 do 20 let. Studentka vytvořila celkem 6 hypotéz o míře

respektování doporučených pravidel bezpečného chování na sociálních sítích

adolescenty a o rozdílech mezi dívkami a hochy. Hypotézy jsou řádně zdůvodněné.

Výsledky dotazníkového šetření zpracovala pomocí popisné statistiky. Významnost

vztahů mezi nezávisle proměnnými (pohlavím) a závisle proměnnými testovala

pomocí chí-kvadrátu. Zajímavé je zjištění, že mezi chováním adolescentních dívek a

chlapců na sociálních sítích není významných rozdílů.

Využitelnost práce pro praxi:

Výsledky práce by měly posloužit jako námět, kterým směrem by se měla orientovat

prevence rizikového chování u adolescentů, tedy která pravidla bezpečného chování

dospívající porušují. Např. většina respondentů uvedla, že se neřídí pravidlem

nedomlouvat si schůzky přes internet, aniž by o tom neřekli někomu jinému.

Celkové hodnocení:

Studentka splnila cíl, který si dala v úvodu práce. Teoretickou část i empirické šetření

hodnotím jako velmi kvalitní. Výzkumný vzorek je solidní a výsledky šetření

zpracovány poctivě.

Výsledné hodnocení:

Navrhuji hodnocení: A

V Hradci Králové 20. 5. 2022

PhDr. Jan Hubert